

خبر اقتصادی

بدهی خارجی ایران کم شد



تسنیم- بدهی خارجی ایران در اسفند ۱۴۰۰ با کاهش نسبت به سال ۹۹، به رقم ۸ میلیارد و ۶۷۵ میلیون دلار رسیده است. گزارش جدید بانک مرکزی از گزیده آمارهای اقتصادی در پایان سال ۱۴۰۰ نشان می‌دهد که میزان بدهی‌های خارجی کشور در پایان اسفند پار سال نسبت به ماه مشابه سال قبل با کاهش همراه شده و به رقم ۸ میلیارد و ۶۷۵ میلیون دلار رسیده است. بدهی خارجی ایران در پایان اسفند ۱۳۹۹ معادل ۹ میلیارد و ۱۴۲ میلیون دلار بود. میزان بدهی‌های کوتاه‌مدت کشور در پایان اسفند ۱۴۰۰ حدود ۲،۵ میلیارد دلار و بدهی‌های بلندمدت ایران نیز ۶،۱ میلیارد دلار اعلام شده است.

رکورد مصرف برق کشور شکسته شد

قرن نو- سخنگوی صنعت برق گفت: روز گذشته در تهران بزرگ مصرف برق در مقایسه با مدت مشابه در سال گذشته حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ مگاوات بیش از الگوی تعیین شده برق مصرف شده که بیش از میزان پیش‌بینی و تدارک دیده شده است. مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق در تشریح مصرف برق کشور و تهران گفت: روز گذشته رکورد مصرف برق کشور شکسته شد و به عدد ۶۷ هزار و ۳۱۸ مگاوات رسید؛ این رقم، رکورد سال گذشته را پشت سر گذاشت.

تخم مرغ ۱۰۰ هزار تومانی با قدرت خرید مردم همخوانی ندارد



ایلنا- رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار گفت: حدود ۱۲۰۰ تخم مرغ به افغانستان صادر شد اما هنوز مرزهای عراق بر روی تخم مرغ‌های ایرانی باز نشده است. خبر فشار ترکیه بر عراق برای وارد نکردن تخم مرغ از ایران از سوی مسئولان وزارت کشاورزی تکذیب شد اما این سخن از سوی صادرکنندگان تخم مرغ تأیید شده و واقعیت دارد.

ناصر نبی پور بابیان اینکه میانگین قیمت فروش تخم مرغ درب کارخانه کیلویی ۳۱ تا ۳۴ هزار تومان است، افزود: قیمت بار ۱۱ کیلویی، هر کیلو ۳۱ هزار تومان و بار ۱۳ کیلویی ۳۴ هزار تومان است.

وی ۹۰ هزار تومان رانرخ منطقی برای یک شانه تخم مرغ درب واحدهای صنفی دانست و افزود: قیمت یک شانه تخم مرغ ۲ کیلویی درب کارخانه حدود ۶۴ هزار تومان تمام می‌شود پس با احتساب کرایه حمل و نقل و سود قانونی یک شانه تخم مرغ ۹۰ تا ۱۰۰ هزار تومان تمام می‌شود.

این فعال اقتصادی تأکید کرد: دولت نرخ مصوب یک کیلو تخم مرغ را ۳۵ هزار تومان اعلام کرد این در حالیست که قیمت تمام شده یک کیلو تخم مرغ ۴۸ هزار تومان برای مرغدار تمام می‌شود. اینجای این پرسش مطرح است که دولت با توجه به کدام آنالیز به این قیمت رسیده است؟

بررسی بسته دوم برای کنترل بازار اجاره در هیات دولت

خبر آنلاین- وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر لزوم رعایت مصوبه سران سه قوه مبنی بر سقف ۲۵ درصدی افزایش اجاره مسکن گفت: بسته جدیدی برای کنترل بازار اجاره بهایفرا دادر هیئت دولت مطرح خواهد شد. رستم قاسمی در جلسه شورای مسکن به موضوع اجاره مسکن و مصوبه تعیین حداکثر افزایش اجاره بها اشاره کرد و گفت: با توجه به فصل تابستان و زمان جابه‌جایی مستاجران، در روزهای اخیر شاهد قیمت‌های بسیار بالا در همه شهرها به ویژه شهر تهران بودیم، به همین منظور بستی از سوی وزارت راه و شهرسازی برای بهبود شرایط اجاره‌نشینی فراهم شد و یکی از مهم‌ترین مصوبات آن توسط سران سه قوه همزمان باارسال طرح وزارت راه و شهرسازی برای بازار اجاره مسکن به مجلس شورای اسلامی، به تصویب رسید که بر این اساس مقرر شد سقف اجاره بها در تهران ۲۵ درصد و سایر شهرها ۲۰ درصد باشد.

از این فرصت و تولید گاز بیشتر از مخزن مشترک با ایران و در حال ایجاد موقعیت استراتژیک برای خود است؛ آیا واقعاً فرصت‌های ایران برای حضور در بازارهای جهانی گاز در حال از بین رفتن است؛ بیان کرد: متأسفانه همیشه مادر کشور بر عکس عمل کرده ایم به طوری که برای نمونه در سال‌های اخیر سوآپ گاز باتر کمستان و آذربایجان بسته شده است، در حالی که آذربایجان در حال انتقال گاز به اروپا از طریق خط انتقال شاه‌نیز است و در این مسیر ترکیه را نیز پوشش می‌دهد و ما فقط هزینه سوآپ دریافت می‌کنیم که در برابر درآمدسشار این کشورها و اقارقم ناچیزی است در حالی که می‌توانستیم سوآپ رابه خلیج فارس می‌دادیم و ضمن مصرف داخلی هم نیاز مشتریان خود را پوشش دهیم اما متأسفانه اکنون مشتریان آذربایجان را پوشش داده ایم؛ نقش مادر این پروسه بسیار ناچیز است و همیشه وارونه عمل کرده ایم.

وی تصریح کرد: در حالی که برای انجام برخی پروژه‌ها طرح‌ها باید تمام ابعاد و زوایان را بررسی کرده و با انجام کارهای کارشناسی و استفاده از نظرات صاحب‌نظران و افراد با تجربه در نهایت مولفه‌هایی که منافع ملی را تأمین می‌کند، انتخاب کنند؛ باید در نظر داشت گاهی اوقات منتقدان طرح‌ها و برنامه‌هایی را ارائه و پیشنهاد می‌دهند که دربرگیرنده منافع ملی است و اگر کسی در انجام امور منافع ملی را در نظر نمی‌گیرد باید حذف شود.

پیش‌بینی وضعیت روسیه در بازار انرژی جهان

صادقی در پاسخ به این سوال که آیا واقعاً نقش روسیه در بازارهای انرژی جهانی در حال کاهش است یا خیر، گفت: خیر؛ زیرا روسیه بزرگ‌ترین قدرت گازی دنیا است؛ هم تولیدکننده بزرگی است و هم مدیریت هماهنگ‌کننده در این عرصه محسوب می‌شود و تمام شرکت‌های دارای گاز که در اروپا و خاورمیانه وجود دارند، زیر چتر این کشور هستند. روسیه در رأس اتحادیه کشورهای صادرکننده گاز در قطر قرار دارد و دو مقوله تولید و مدیریت را در اختیار دارد و این کشور دارای شبکه است و در مقابل ایران، قطر و... فاقد شبکه این چنینی هستند و این موارد جزو امتیازات روسیه محسوب می‌شود. حتی اگر برای نمونه تصمیم بگیرد گاز ایران به سایر کشورها نرود، سنگ‌اندازی نمی‌کند.

اگر امروز عده‌ای نگران این شرایط شده‌اند باید از مسئولان داخلی دلیل این شرایط را جویا شوند نه از خارجی‌ها؛ زیرا آنها به دنبال فرصت و منابع خود هستند.

وی توضیح داد: حدوداً در سال ۱۳۸۴ بود که طرح آریاساسول را برای GTL در داخل ایران و با ۱۰ هزار تن در روز طراحی و سرمایه‌گذاری شد و ۳۰ میلیون دلار نیز سرمایه‌گذاری صورت گرفت و در زمان دولت محمود احمدی‌نژاد این پروژه را متوقف کردند و باید توجه داشت که آریاساسول معطل ایران نماند و همان زمان به قطر پیشنهاد داد و طرف قطری اعلام کرد که فقط گاز را تأمین می‌کند و این شرکت باید پول و سرمایه و همچنین تکنولوژی مورد نیاز و بازار هدف را تأمین کند و این شرکت به صورت ۵۰-۵۰ منعقد شد و این شرکت ۱۹ میلیارد دلار در قطر سرمایه‌گذاری کرد. حال چگونه می‌توان تقصیر را به گردن شرکت‌های خارجی انداخت؛ در حالی که کسانی که ادعای تخصص و کارآمدی دارند، باعث ضرر و زیان ایران در این بخش شدند.

لزوم تغییر رویه در بازارهای جهانی

کارشناس حوزه انرژی درباره این موضوع که اکنون فرصت خاصی پیش آمده و روسیه در بازارهای گاز جهانی ناامنی ایجاد کرده و قطر در حال استفاده



سال ۱۳۸۴ بود که طرح آریاساسول برای GTL در داخل ایران و با ۱۰ هزار تن در روز طراحی و سرمایه‌گذاری شد و ۳۰ میلیون دلار نیز سرمایه‌گذاری صورت گرفت؛ و امادولت احمدی‌نژاد این پروژه را متوقف کرد و آریاساسول همان زمان با پیشنهاد به قطر در نهایت ۱۹ میلیارد دلار در این کشور سرمایه‌گذاری کرد

خبر

هر کیلو گرم در بازار ۶۵ تا ۷۵ هزار تومان فروخته می‌شود

نرخ رسمی مرغ افزایش پیدا خواهد کرد؟



۱۰ هزار تومان پایین تر از قیمت تمام شده برای مرغاری‌ها است و مرغدارها در حال حاضر به ازای هر کیلو گرم مرغ ۱۰ هزار تومان ضرر می‌کنند.

اسدالله نژاد در ادامه افزود: ما تقاضای اصلاح قیمت را بر اساس مصوبه ۱۸ خرداد ماه ۱۴۰۱ قرارگاه امنیت موادغذایی به وزیر جهاد دادیم و امیدوار هستیم و انتظار داریم این موضوع مورد توجه قرار گیرد و قیمت اصلاح شود اگر چه آن چیزی که در حال حاضر قیمت را مشخص می‌کند عرضه و تقاضا است.

اسدالله نژاد در ادامه با اشاره به اینکه افزایش قیمت چشمگیری را در بازار مرغ شاهد نیستیم؛ گفت: قیمت نهاده‌های دامی نزدیک به ۶ برابر شده است اما قیمت مرغ از ۳۱ هزار تومان به حدود ۵۸ هزار تومان رسیده است و با توجه به افزایش قیمت مولفه‌های تولید ما افزایش خیلی شدیدی روی قیمت مرغ نداریم و قیمت منطقی و معقول مرغ برای آنکه تولیدکنندگان مامتحمل زیان نشوند خیلی بالاتر است. این مقام مسئول ر ادامه افزود: ممکن است که یک واحد مرغداری در جایی دچار آسیبی شده باشد اما اکثریت غریب به اتفاق واحدهای مرغداری ما مجهز به ژنراتور هستند و اگر واحدی آسیبی ببیند به این دلیل است که در هنگام قطع برق ژنراتور آن از کار افتاده است و گر نه همه واحدها پیش‌بینی های لازم را کرده اند و ژنراتورهای مناسب را در واحدهای خود دارند.

مشاهدات میدانی حاکی از آن است که هر کیلو گرم مرغ در بازار در بازه قیمتی ۶۵ تا ۷۵ هزار تومان فروخته می‌شود. به گزارش قرن نو، از اسفندماه سال ۱۴۰۰ افزایش قیمت مرغ و گوشت قرمز شتاب بیشتری گرفت به طوری که هر کیلو گرم مرغ تا فروردین امسال در مرز ۴۰ هزار تومان قرار گرفت و هر کیلو گرم گوشت قرمز نیز در مرز ۲۰۰ هزار تومانی قرار گرفت.

اما افزایش قیمت مرغ و گوشت قرمز به فروردین ماه ختم نشد و این افزایش قیمت‌ها تا امروز ادامه داشته است و حتی در روزهای ابتدایی تیر ماه شتاب بیشتری گرفته است. بررسی‌های میدانی حاکی از آن است که هر کیلو گرم مرغ در بازار در بازه قیمتی ۶۵ تا ۷۵ هزار تومان به فروش می‌رسد و هر کیلو گرم فیل مرغ نیز در بازه قیمتی ۱۰۰ تا ۱۱۰ هزار تومان به فروش می‌رسد. خیز تورم در خرداد ماه در افزایش قیمت انواع اساسی و خصوصاً مواد خوراکی بی‌تأثیر نبوده است؛ طبق گزارش‌های مرکز آمار تورم ماهانه از ۳،۵ درصد در اردیبهشت به بالای ۱۲ درصد در خرداد ماه رسید. این تورم در سال‌های پس از جنگ بی‌سابقه بوده است. همچنین تورم نقطه به نقطه نیز از ۳۹ درصد به ۵۲ درصد در خرداد رسیده است. با توجه به آمار، علت اصلی این جهش تورم در خرداد ماه افزایش شدید قیمت کالاهای خوراکی است به طوری که تورم ماهانه اقلام خوراکی در این ماه ۲۵،۲ درصد به ثبت رسیده است. در حالی که تورم ماهانه خوراکی ها در اردیبهشت ماه تنها حدود ۳ درصد بوده است.

نایب رئیس انجمن صنفی مرغداران گوشتی در گفت و گو با خبرنگار قرن نو گفت: در حال حاضر میزان تولید مرغ در سطح کشور خوب است و قیمت مرغ نیز در بازار پایین تر از قیمت مصوب است اما قیمت تمام شده مرغ برای واحدهای مرغداری ما خیلی بیشتر از قیمت مصوب است. حبیب اسدالله نژاد، افزود: در حال حاضر متوسط قیمت مرغ زنده در بازار حدوداً ۳۹ تا ۴۰ هزار تومان است که حدود

سهم نابرابر ایران و قطر از میدان مشترک پارس جنوبی

این شرایط سبب شده تا قطر به عنوان جایگزین روسیه در تأمین انرژی بیش از پیش به گوش بخورد و این کشور کوچک در سایه بهره‌برداری از میدان گازی پارس جنوبی در صدد رفع نیازهای اروپا برآید. بر اساس گزارش‌های رسمی اکنون میدان گازی پارس جنوبی را می‌توان بزرگ‌ترین میدان گازی جهان به‌شمار آورد به طوری که مطابق برآوردهای شرکت انرژی قطر این میدان گازی حدود ۱۰ درصد از منابع شناخته شده جهان را در خود جای داده و دارای ۴۰ تریلیون مترمکعب ذخایر بوده که یک سوم این ذخایر در اصل سهم ایران است.

شرایط بی‌ثبات تأمین انرژی اروپا از سوی روسیه سبب شده تا به این میدان گازی نگاه ویژه‌ای شود و شرکت توتال با قطر برای توسعه میدان گاز، قرار دادی بلند مدت و ارزشمند را امضا کند.

بر اساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته، قطر قصد دارد کمبود گاز اروپا در یک بازه زمانی نه چندان بلند جبران کند و شاهد این ماجرا نیز امضای قرار دادی به ارزش ۲،۵ میلیارد دلار از سوی دولت قطر با شرکت «توتال» فرانسه برای توسعه میدان گازی پارس جنوبی در واپسین روزهای خرداد امسال بوده، شرکت «پی»

محمد میرزایی

محمد علی صادقی، کارشناس ارشد انرژی معتقد است که ایران دچار غفلت عجیبی در بازار انرژی شده است و همین امر نشان می‌دهد نقش ایران در بازارهای انرژی جهان در حال کمرنگ شدن است. وی با اشاره به موقعیت تازه پیش آمده برای روسیه پس از جنگ اوکراین گفت: روسیه به سادگی از بازار جهانی انرژی حذف نمی‌شود اما باید توجه داشت قطر مهره‌های خود را برای بهره‌گیری از فرصت جدید چیده است و ما نیز نظاره‌گریم.

در ماه‌های اخیر حمله روسیه علیه اوکراین سبب شده تا کشورهای اروپایی با بحران گاز مواجه شوند و برخی از این کشورها از جمله آلمان سعی کرده‌با استفاده از سوخت‌های فسیلی، بخشی از نیازهای نیروگاه‌های خود را برای تولید برق از این راه تأمین کنند.

در سال‌های گذشته روسیه نخستین صادرکننده انرژی به اروپا محسوب می‌شد اما شروع جنگ این کشور علیه اوکراین موجب شد تا بسیاری از کشورها با روی خوش نشان دادن نسبت به تحریم روسیه و با محدود کردن واردات، وابستگی خود را به یکی از نخستین قدرت‌های تأمین‌کننده انرژی منطقه و جهان کاهش دهند.

خبر

نایب رئیس شورای رقابت:

بازگشت به وزارت صنایع و معادن گذشته، خسارت محض است



عمل اتفاق می‌افتد باید مطابقت داشته و بیشتر مورد توجه قرار گیرد. اگر تفکیک به گونه‌ای باشد که به وزارت بازرگانی و وزارت صنایع و معادن گذشته برگردیم؛ خسارت محض است و این وزارتخانه حتی کارایی وزارت بازرگانی و صنایع و معادن ۱۰ سال پیش را هم نخواهد داشت، اگر بخواهیم از چالش کنونی به عنوان فرصت استفاده کنیم باید تلاش کنیم این دودستگاه به جای اینکه درگیر تصدیگری‌های غیراصولی و نادرست شوند؛ تبدیل به دستگاه‌های حاکمیتی و سیاستگذار شوند، ضمن اینکه تلاش کنیم وزارت بازرگانی و صنایع و معادن ابزارها و ساختارهای لازم را برای سیاستگذاری در حوزه خود را داشته باشند.

دودانگه خاطر نشان کرد: اگر بخواهیم وزارت بازرگانی را جدا کنیم و به وزارت بازرگانی سال ۸۹ برگردیم مشکل ایجاد می‌کند و ما رابه اهدافمان نخواهد رسید، ما باید وزارت بازرگانی ایجاد کرده و مهندسی مجدد کنیم که ابزارها و ساختار لازم برای تحول و توسعه تجاری در اقتصاد را داشته باشد، به عنوان مثال یکی از ابزارهای تجاری گمرک است اگر وزارت بازرگانی ایجاد شود و همچنین گمرک در کنارش نباشد باز هم تعارضات کنونی وجود خواهد داشت، اگر قرار باشد توسعه صادرات و تجارت داشته باشیم حتماً باید بر یک بانک‌های تجاری که محور تجارت دارند مثل توسعه صادرات را ذیل وزارت بازرگانی داشته باشیم، باید سیاستگذاری در حوزه بازرگانی از جمله خدمات حمل و نقل و لجستیکی ذیل این وزارتخانه باشند.

نایب رئیس شورای رقابت گفت: یکی از ابزارهای تجاری گمرک است که اگر وزارت بازرگانی ایجاد شود و همچنان گمرک در کنارش نباشد باز هم تعارضات کنونی وجود خواهد داشت و اگر قرار باشد توسعه صادرات و تجارت داشته باشیم حتماً باید برخی بانک‌های تجاری که محور تجارت دارند مثل توسعه صادرات را ذیل وزارت بازرگانی داشته باشیم.

محمود دودانگه در گفت و گو با ایلنا، درباره تشکیل وزارت بازرگانی اظهار داشت: موضوع ادغام و یا تفکیک وزارت بازرگانی و صنعت و معدن موضوع مهمی است که از سال‌های گذشته همیشه مورد بحث بوده و همیشه یک رفت و برگشتی بین وزارت بازرگانی و وزارت صنایع و اقتصاد و بخش‌های مختلف برقرار بوده و این نشان می‌دهد این موضوع همیشه بحث برانگیز بوده است. وی افزود: ادغام وزارت بازرگانی و صنایع و معادن بر اساس مفروضاتی بود؛ یکی اینکه واگذاری‌ها و تصدیگری‌ها نباید در دولت وجود داشته باشد و این دو، یک نهاد و دستگاه حاکمیتی شوند که روی تولید و تجارت تمرکز کنند، یعنی سبک‌سازی و تبدیل شدن به یک دستگاه حاکمیتی فرض اول بوده است. فرض دوم این بود که ادغام کامل صورت گرفته و در سطوح مختلف اهداف، ساختار و فرایندها شکل بگیرد.

نایب رئیس شورای رقابت تصریح کرد: بعد از ادغام قانونی که توسط مجلس انجام شد اتفاقات و تحولات مختلفی رخ داد از جمله تحریم و تغییر رویکرد و نظریات وزاری که در وزارتخانه منصوب شدند که باعث شد ثمره ادغام سال ۸۹-۹۰ آنگونه که تصور می‌شد نباشد، یعنی وزارت صنعت و معدن و تجارت به دلایل مختلف کارایی لازم را نشان نداد و دینفعان جامعه از جمله تجار، بازرگانان، فعالان اقتصادی و کسبه که مشتری خدمات این وزارتخانه بودند، اظهار رضایت نداشتند، زیرا ناآکارد می‌به چشم می‌خورد.

وی تأکید کرد: اکنون اگر قرار است تفکیک انجام شود باید بدانیم چگونه انجام شود که یک معضل به معضلات گذشته اضافه نشود چون آنچه در مجلس مصوب می‌شود با آنچه در